4

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

05.03.2018
	№ 176

Великий Новгород

О  функционировании службы

«Скорая семейная помощь»

в организациях социального

обслуживания
В целях раннего выявления семейного неблагополучия и оказания комплексной помощи семьям с детьми, проживающим на территории Новгородской области, в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое примерное Положение о службе «Скорая семейная помощь» (далее Положение).

2. Директорам комплексных центров социального обслуживания населения и Новгородского социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних «Подросток» организовать работу службы «Скорая семейная помощь» в соответствии с утвержденным Положением.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
  Заместитель министра

                              А.С. Якуненко
Утверждено
  приказом министерства труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                                                                                        от 05.03.2018  №   176

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О СЛУЖБЕ «СКОРАЯ СЕМЕЙНАЯ ПОМОЩЬ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение служит организационно-методической основой для формирования и организации деятельности службы «Скорая семейная помощь» (далее-Служба).

1.2. Служба создается на базе комплексных центров социального обслуживания и областного бюджетного учреждения социального обслуживания «Новгородский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Подросток» и не является  структурным подразделением организации социального обслуживания.

1.3. В своей деятельности специалисты  службы руководствуются действующими законодательством Российской Федерации, нормативными  правовыми актами Новгородской области, Уставом учреждения и настоящим Положением.

1.4. Деятельность Службы осуществляется во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественными и другими организациями.

 2. Цели, задачи Службы
2.1. Цель Службы:
Профилактика семейного неблагополучия и социального сиротства;

2.2. Задачи Службы:

2.2.1. Оказание комплексной социальной помощи семьям с детьми на территории Новгородской области;
2.2.2. Своевременное выявление семейного неблагополучия на ранних стадиях;

2.2.3.  Экстренное реагирование и предоставление социальной помощи семьям с детьми и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, при угрозе их жизни или здоровью.
3. Организация деятельности Службы

3.1. Служба создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора организации социального обслуживания Новгородской области.
3.2. Руководство деятельностью Службы осуществляет заместитель директора или иное лицо, назначенное приказом директора организации социального обслуживания Новгородской области.
3.3.  В состав Службы входят: специалист по социальной работе, социальный педагог, педагог-психолог, юрисконсульт, медицинская сестра, социальный работник и иные специалисты.
3.4. К работе Службы могут привлекаться специалисты органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
 3.5. Состав Службы утверждается Приказом директора организации социального обслуживания.
3.6. Служба обеспечивается транспортным средством и оснащается оборудованием, необходимым для оказания услуг и предоставления помощи.
      3.7.  Мероприятия в рамках Службы проводятся  планово, экстренно и
незамедлительно.
3.8. Плановые выезды Службы осуществляются не реже двух раз в месяц согласно графику.  График плановых выездов утверждается директором учреждения на год.
3.9. Экстренные выезды службы осуществляются  в течение суток с момента получения сигнала о семейном неблагополучии от граждан, специалистов субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иных заинтересованных лиц.
3.10. Незамедлительно выезды Службы осуществляются в течение 3 часов  с момента получения информации об угрозе жизни и здоровью ребенка.

3.11. Журнал регистрации поступивших сигналов о семейном неблагополучии, об угрозе жизни и здоровью несовершеннолетнего заполняется в соответствии с приложение №1.
3.12. По результатам выезда специалистами оформляются следующие документы:
журнал регистрации выездов Службы в соответствии с приложением № 2;
акт обследования жилищно-бытовых условий проживания семьи несовершеннолетнего;

информация в личном деле получателя социальных услуг или  акт по оказанию срочных услуг или заявление на предоставление социального обслуживания и организации социального сопровождения семьи.

4. Функции специалистов Службы.
4.1.  Участие в деятельности учреждения по изучению  положения семей и детей, проживающих  на территории  муниципального района.
4.2.  Выявление,   установление причин социального неблагополучия семей и детей, проживающих на территории  муниципального района, Великого Новгорода.

4.3.  Взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках социального  сопровождения семей с детьми.
4.4. Информирование населения о мерах социальной поддержки семей с детьми.
4.5.    Предоставление социальных услуг несовершеннолетним и их родителям.

5. Контроль за деятельностью Службы

5.1.  Общий контроль за деятельность Службы осуществляет директор учреждения.

5.2. Контроль за деятельностью специалистов Службы  и ведением документации осуществляет руководитель Службы.

___________________________________________________________________

Приложение №1
Журнал регистрации поступивших сигналов о семейном неблагополучии, об угрозе жизни и здоровью несовершеннолетнего
	дата и время поступления сигнала
	От кого поступил сигнал
	ФИО,

 адрес проживания семьи
	Краткая информация о ситуации
	Кому передана информация, время передачи

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение №2

Журнал регистрации выездов службы «Скорая семейная помощь»

	дата и время выезда службы
	списочный состав Службы с включением специалистов других ведомств
	ФИО,

 адрес проживания семьи, состав семьи
	Краткая информация о ситуации
	Результаты выезда, рекомендации по работе с семьей

	1
	2
	3
	4
	5